
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  81
del  17/05/2012

Messa a dimora di piante ornamentali in sostituzione 
delle palme rimosse in piazzetta Roma - Atto di 
indirizzo.

OGGETTO:

L'anno duemiladodici, addì diciassette del mese di maggio alle ore 11.55 solita sala delle 
Adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DOMENICO LEREDE, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEREDE Domenico1 Sindaco

LA TOSA Rita X2 Assessore

CANNAS Giampaolo Massimo X3 Assessore

XSTOCHINO Paolo4 Assessore

XMASCIA Severina5 Assessore

XLADU Marcello6 Assessore

XMASCIA Fausto7 Assessore

Totale n.  5  2 

Partecipa il dott. Giacomo Mameli, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



Su proposta dell’Assessore all’Ambiente Sig. Marcello Ladu; 

PREMESSO che la Piazzetta Roma rappresenta uno degli scorci più caratteristici e conosciuti del 

territorio comunale, punto di ritrovo storico per i residenti durante l’intero anno e altamente 

frequentato dai turisti durante la stagione estiva; 

CONSIDERATO che negli anni ’80 la Piazzetta Roma è stata oggetto di intervento di 

ristrutturazione con il quale sono state messe a dimora quattro aracaceae (palme); 

PRESO ATTO che in data 08.11.2010 sono stati abbattuti, su commissione dell’Ufficio Ambiente, 

i primi due esemplari di palma infetti, e sottoposti a trattamenti antinfestanti gli altri due esemplari 

presenti; 

DATO ATTO che, nonostante gli interventi di difesa e di prevenzione finora attuati nella lotta al 

punteruolo rosso, si è reso necessario il taglio degli altri due esemplari ivi presenti, poiché 

irrimediabilmente compromessi; 

RICHIAMATI i seguenti atti relativi alla lotta al p unteruolo rosso: 

la Decisione della Commissione 2010/467/CE del 17.08.2010 che modifica la decisione 

2007/365/CE relativamente ai vegetali sensibili e alle misure da adottare nei casi in cui è 

identificato il Rhynchophorus ferrugineus (Olivier); 

il D.Lgs. n. 214 del 19.08.2005, recante “Attuazione della direttiva 2002/29/CE concernente le 

misure di protezione contro l'introduzione e la diffusione nella Comunità di organismi nocivi ai 

vegetali o ai prodotti vegetali”; 

il Decreto Ministeriale del 09.11.2007 recante “Disposizioni sulla lotta obbligatoria contro il 

punteruolo rosso della palma Rhynchophorus ferrugineus (Olivier). Recepimento decisione della 

Commissione 2007/365/CE. (GU n. 37 del 13-2-2008)”; 

il d.m. Politiche Agricole del 07.02.2011 con cui sono state decretate le misure d’emergenza per il 

controllo del Punteruolo rosso della Palma Rhyncophorus ferrugineus (Olivier) che, in recepimento 

della decisione della Commissione 2007/365/CE e s.m.i., aggiorna le norme nazionali per il 

controllo e l’eradicazione del Punteruolo rosso; 

RICHIAMATA  l’Ordinanza Sindacale n. 10 del 16.03.2011, con la quale si ordina ai proprietari, a 

qualunque titolo, di palme nel territorio comunale, la segnalazione della presenza di palme infette e 

non, da comunicarsi entro il termine di n. 15 (quindici) giorni dalla data di pubblicazione della 

stessa; 



RICHIAMATA l’ordinanza del Presidente della Provincia Ogliastra n. 1 del 25.03.2011 avente ad 

oggetto “Attuazione del programma triennale di eradicazione del punteruolo rosso delle parme nella 

Regione Sardegna, di cui alla D.G.R. n. 47/49 del 30.12.2010”; 

RITENUTO necessario procedere con la messa a dimora di nuove piante così da ripristinare la 

tipologia di arredo urbano tipica della Piazzetta Roma (caratterizzata da un nucleo centrale nel quale 

gli alberi fanno da contorno ad una fontana); 

APPURATO che per procedere con la redazione della documentazione amministrativa-contabile 

necessaria per l’affidamento e l’esecuzione dei lavori è opportuno definire la specie ed il numero di 

piante da mettere a dimora poiché tale scelta implica differenti costi di fornitura e posa in opera e 

differenti lavorazioni complementari (con conseguenti notevoli differenze sull’importo complessivo 

dell’intervento); 

TUTTO CIÒ PREMESSO, la Giunta Municipale con voti unanimi espressi nelle forme di legge; 

D E L I B E R A  

DI DARE ATTO  che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI DARE INDIRIZZO  affinché nell’area di sedime della Piazzetta Roma siano messe a dimora 

piante ornamentali in sostituzione delle aracaceae rimosse, 

1) n. 2 piante; 

2) tipologia ulivo; 

previa: 

� estirpazione delle quattro radici esistenti all’interno delle aiuole per una profondità minima 
di metri 1,00; 

� eventuale ampliamento delle aiuole esistenti (in funzione delle necessità dell’apparato 
radicale delle nuove piante da mettere a dimora) e relativo ripristino della pavimentazione 
esistente; 

� riempimento delle stesse con terra vegetale; 

� realizzazione del connesso impianto di irrigazione. 
 

DI DEMANDARE  al Responsabile dell’Area Vigilanza e Ambiente la predisposizione di tutti gli 

atti necessari per l’affidamento e l’esecuzione dei lavori secondo l’indirizzo di cui al punto 

precedente. 

 
Inoltre con separata votazione unanime la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Domenico Lerede F.to dott. Giacomo Mameli

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 16/05/2012   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 16/05/2012   il responsabile dell'area

F.to dott.ssa Meloni Marta

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 23/05/2012 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 11805 del 23/05/2012).

Tortolì, 23/05/2012

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


